ら影響を及ぼしません。当連結会計年度末における当社の分配可能額は、297,189百万円です。（但し、その後の自己株

式の取得等により、上記分配可能額は変動する可能性があります。）

会社法においては、株主総会の決議により、期末配当に加え、期中いつでも剰余金の配当を実施することが可能で

す。また、一定の要件（取締役会の他、監査役会及び会計監査人を設置し、かつ取締役の任期を１年とするもの）を充

たす株式会社については、定款で定めている場合には、取締役会の決議によって剰余金の配当（現物配当を除く）を

決定できることが会社法に規定されております。また、取締役会設置会社について、定款で定めている場合は、一事業

年度の途中において一回に限り取締役会の決議によって剰余金の配当（金銭による配当に限る）を行うことができ

るとされております。

また、取締役会の決議により自己株式の処分及び定款で定めている場合は自己株式の取得が認められております。

但し、自己株式の取得額は前述の分配可能額の範囲内に制限されております。

加えて、会社法では、株主総会の決議により、剰余金の全部または一部を資本金に組入れる等、資本金・準備金・剰

余金間で計数を変動させることが認められております。

EDINET提出書類

伊藤忠商事株式会社(E02497)

有価証券報告書

110/164

前連結会計年度及び当連結会計年度における、当社株主に帰属する当期純利益及び非支配持分との資本取引等によ

る変動額は次のとおりです。

　
前連結会計年度

（百万円）　

当連結会計年度

（百万円）　

当社株主に帰属する当期純利益　　　　 128,153 160,975

子会社持分の追加取得及び一部売却による資本剰余金

の増減（注）１
335 △19,322

関連会社による子会社持分の追加取得及び一部売却による

資本剰余金の増減（注）２
－ △3,893

当社株主に帰属する当期純利益及び非支配持分との

資本取引等による変動額　
128,488 137,760

　（注）１　当連結会計年度における増減は、主に(株)日本アクセス株式を追加取得したことによるものです。

　　　　２　当連結会計年度における増減は、当社の関連会社において生じた非支配持分との資本取引による資本剰余

　　　　　　金の変動のうち、持分相当額を計上したことによるものです。

　

19　その他の包括損益

前連結会計年度及び当連結会計年度における、その他の包括損益を構成する各項目に配分された税効果の金額及び

再分類調整は次のとおりです。

   前連結会計年度

税効果調整前
（百万円）

税効果額
（百万円）

税効果調整後
（百万円）

為替換算調整額： 　 　 　 　 　

在外事業体への投資に係る期中発生額 94,225　 32　 94,257

在外事業体への投資の売却・清算により実現した損益に係る

再分類調整 1,011
　

－
　

1,011

当社株主に帰属する為替換算調整額の期中増減 95,236　 32　 95,268

非支配持分に帰属する為替換算調整額の期中増減 1,178　 － 　 1,178

為替換算調整額の期中増減 96,414　 32　 96,446

 　 　 　 　 　

年金債務調整額： 　 　 　 　 　

　年金債務調整額に係る期中発生額 41,770　 △16,088　 25,682

　純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 △10,361　 4,220　 △6,141

　当社株主に帰属する年金債務調整額の期中増減 31,409　 △11,868　 19,541

　非支配持分に帰属する年金債務調整額の期中増減 267　 △108　 159

　年金債務調整額の期中増減 31,676　 △11,976　 19,700

 　 　 　 　 　

未実現有価証券損益： 　 　 　 　 　

売却可能有価証券に係る期中発生額 47,168　 △16,749　 30,419

純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 △5,707　 2,134　 △3,573

当社株主に帰属する未実現有価証券損益の期中増減 41,461　 △14,615　 26,846

非支配持分に帰属する未実現有価証券損益の期中増減 1,648　 △626　 1,022

未実現有価証券損益の期中増減 43,109　 △15,241　 27,868

 　 　 　 　 　

未実現デリバティブ評価損益： 　 　 　 　 　

キャッシュ・フローヘッジに係る期中発生額 980　 5　 985

純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 4,209　 △1,724　 2,485

当社株主に帰属する未実現デリバティブ評価損益の期中増減 5,189　 △1,719　 3,470

非支配持分に帰属する未実現デリバティブ評価損益の期中増減 57　 △25　 32

未実現デリバティブ評価損益の期中増減 5,246　 △1,744　 3,502

 　 　 　 　 　

その他の包括損益 176,445　 △28,929　 147,516

　

EDINET提出書類

伊藤忠商事株式会社(E02497)

有価証券報告書

111/164

   当連結会計年度

税効果調整前
（百万円）

税効果額
（百万円）

税効果調整後
（百万円）

為替換算調整額： 　 　 　 　 　

在外事業体への投資に係る期中発生額 △63,694　 △67　 △63,761

在外事業体への投資の売却・清算により実現した損益に係る

再分類調整 1,868
　

△396
　

1,472

当社株主に帰属する為替換算調整額の期中増減 △61,826　 △463　 △62,289

非支配持分に帰属する為替換算調整額の期中増減 △1,910　 － 　 △1,910

為替換算調整額の期中増減 △63,736　 △463　 △64,199

 　 　 　 　 　

年金債務調整額： 　 　 　 　 　

　年金債務調整額に係る期中発生額 △17,397　 7,219　 △10,178

　純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 5,458　 △2,205　 3,253

　当社株主に帰属する年金債務調整額の期中増減 △11,939　 5,014　 △6,925

　非支配持分に帰属する年金債務調整額の期中増減 △1,172　 467　 △705

　年金債務調整額の期中増減 △13,111　 5,481　 △7,630

 　 　 　 　 　

未実現有価証券損益： 　 　 　 　 　

売却可能有価証券に係る期中発生額 6,293　 △1,858　 4,435

純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 13,672　 △5,594　 8,078

当社株主に帰属する未実現有価証券損益の期中増減 19,965　 △7,452　 12,513

非支配持分に帰属する未実現有価証券損益の期中増減 △713　 328　 △385

未実現有価証券損益の期中増減 19,252　 △7,124　 12,128

 　 　 　 　 　

未実現デリバティブ評価損益： 　 　 　 　 　

キャッシュ・フローヘッジに係る期中発生額 △1,051　 227　 △824

純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 3,942　 △1,575　 2,367

当社株主に帰属する未実現デリバティブ評価損益の期中増減 2,891　 △1,348　 1,543

非支配持分に帰属する未実現デリバティブ評価損益の期中増減 △19　 6　 △13

未実現デリバティブ評価損益の期中増減 2,872　 △1,342　 1,530

 　 　 　 　 　

その他の包括損益 △54,723　 △3,448　 △58,171

　

EDINET提出書類

伊藤忠商事株式会社(E02497)

有価証券報告書

112/164

20　デリバティブ及びヘッジ活動

当社及び子会社は、営業活動を行うにあたり、種々のリスクにさらされております。当社及び子会社は、主として以

下のリスクを軽減するために、デリバティブを使用しております。

為替変動リスク：

当社及び子会社は、外国為替相場の変動の影響にさらされている資産または負債を保有しておりますが、主に米

ドルと日本円の交換から生じる為替変動リスクを軽減するために、為替予約契約、通貨スワップ契約、通貨オプショ

ン契約（以下、為替デリバティブ）を使用しております。

金利変動リスク：

当社及び子会社は、固定金利での貸付または借入に係る公正価額変動リスク、あるいは将来の金利率変動に伴う

キャッシュ・フロー変動リスクを軽減するために、金利スワップ契約及び金利オプション契約（以下、金利デリバ

ティブ）を使用しております。

商品相場変動リスク：

当社及び子会社は、相場商品の価格変動リスクを軽減するために、商品先物契約、商品先渡契約、コモディティス

ワップ契約及びコモディティオプション契約（以下、商品デリバティブ）を使用しております。

また、当社及び子会社は、トレーディング目的で、為替デリバティブ、金利デリバティブ、商品デリバティブ等を使用